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Resume 
I 2013 blev der foretaget en basisregistrering af vegetation, levende og døde træer, epifytter, 
vedboende svampe, fugle, dagsommerfugle, køllesværmere, guldsmede, flagermus og padder i 
udvalgte områder i Lille Vildmose. Derudover blev der foretaget undersøgelser af følgende 
abiotiske faktorer: Vinter-vandstand, mikroklima og lysforhold. 
 
Formålet med denne basisregistrering var at dokumentere en baseline for biodiversiteten før 
de planlagte forvaltningsændringer i området, hvor især tilbageførslen til en højere grad af 
naturlig hydrologi, men også afdriften af sitka-bevoksninger forventes at resultere i 
biodiversitetsændringer. Moniteringen blev gennemført med et stratificeret tilfældigt design, 
med en kombination af faste prøvefelter (n =170) og transekter (n= 38) fordelt i 34 polygoner 
(delområder). Antallet af prøvefelter i skov hhv. lysåben natur var som udgangspunkt 110 og 
60.   
 
Dagsommerfugle, guldsmede, padder og fugle er ikke velegnet til registrering i mindre 
prøvefelter og blev derfor registreret langs udlagte transekter i de samme delområder, som 
udgør det overordnede niveau for moniteringen. For fuglenes vedkommende blev der 
ligeliges udført punkttællinger ved et mindre antal prøvefelter. Data fra prøvefelter og 
transekter kan summeres på delområde-niveau, fx i forhold til at sammenligne disse 
områders betydning for biodiversiteten inden for de undersøgte grupper. 
 
Der blev registreret en stor mængde interessante arter, herunder sjældne rødlistede arter og 
bilag IV-arter, og det er vores vurdering, at de indsamlede data giver et værdifuldt overblik 
over naturindholdet i de undersøgte dele af Lille Vildmose, som i høj grad kan anvendes til en 
fremtidig evaluering af forvaltningstiltag. Data udgør desuden en værdifuld basis for 
studenterprojekter og forskning i områdets biodiversitet, og fortjener en yderlig 
videnskabelig bearbejdning med hypotesetests.  
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Introduktion 
I denne rapport gives et detaljeret overblik over de organismer og parametre som er 
registreret i forbindelse med basisregistreringen i Lille Vildmose i 2013. 
 
Som en naturlig forlængelse af de udarbejdede grønne driftsplaner fra 2008 og 2009 for 
henholdsvis Tofte Skov og Høstemark Skov og anbefalingerne herfra er der behov for at følge 
udviklingen af de foreslåede planer i det omfang de implementeres. 
 
Formålet med basisregistreringen har derfor været at dokumentere en baseline for 
biodiversiteten før de planlagte forvaltningsændringer i området, hvor især tilbageførslen til 
en mere naturlig hydrologi, men også afdriften af sitka-bevoksninger forventes at resultere i 
markante biodiversitetsændringer.  
 

Metoder 
I Høstemark Skov og Tofte Skov er der i vinteren 2012-2013 udvalgt 33 delområder (22 i 
skov, 11 i åbent land). I hvert delområde er der udlagt 1-2 transekter (ca. 500-1000 m, på 
langs i delområdet, i alt 38 transekter), samt 5 tilfældigt placerede prøvefelter (i alt 170). 
Arbejdet med stratificering og udlæg af prøvefelter er gennemført af KU. 
 
I de udlagte prøvefelter og transekter er der undersøgt en række relevante organismegrupper 
og abiotiske parametre.  
 
I Høstemark Skov er der i 13 delområder undersøgt 65 prøvefelter fordelt med 26 i lysåben 
natur og 39 i skovnatur (Figur 1 og Tabel 1 og 2). Oprindeligt var der udlagt 25 lysåbne og 40 
felter i skov, men da der er tale om tilfældig udlægning af prøvefelter i større polygoner, 
ramte et enkelt prøvefelt en anden naturtype end planlagt. Dette afspejler den naturlige 
habitatvariation i Lille Vildmose, hvor skel mellem skov og åbent land er mindre skarpe end i 
det meste af Danmark. I den efterfølgende databehandling er data summeret for delområder, 
og det afvigende prøvefelt er udeladt i gennemsnitsberegningerne.  
 
I Tofte Skov er der i 20 delområder undersøgt 105 prøvefelter fordelt med 36 felter i lysåben 
natur og 69 i skovnatur (Figur 2, 3 og Tabel 1 og 2). Oprindeligt var der udlagt 35 lysåbne og 
70 felter i skov, men igen ramte to felter en anden naturtype end planlagt. I det efterfølgende 
er der summeret for delområder, og de afvigende prøvefelter er udeladt i 
gennemsnitsberegningerne, hvor dette er relevant. Enkelte delområder i Tofte Skov kunne 
ikke undersøges fuldt ud pga. følsomme ynglefugle. 
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Tabel 1: Alfabetisk oversigt over undersøgte delområder i Høstemark og Tofte med angivelse af hovedtype, 
nuværede fugtighed, forventede overodnede ændringer i fugtighed og oplysninger om nylig rydning af Sitka-
gran. Delområdernes placering fremgår af Fig. 1, 2 og 3. 

Navn Område Hovedtype 

Nuværen
de 

fugtighed 

Forventes at 
blive vådere i 

fremtiden 

Nylig 
afdrevet 

sitka 
Bjælkehytten S Høstemark Skov Fugtig X  

Bjælkehytten Ø Høstemark Skov Fugtig   

Bredsig N Høstemark Slette Tør  X 

Bredsig S Høstemark Slette Tør  X 

Engestoften Høstemark Slette Våd   

Fodervejen N Høstemark Skov Fugtig   

Fodervejen S Høstemark Skov Fugtig X  

Første Rimme Høstemark Slette Tør X  

Høstemark Mose N Høstemark Skov Fugtig X  

Karolinevej Høstemark Skov Våd   

Rudolfs Plads Høstemark Slette Fugtig X  

Ødums graner N Høstemark Skov Våd   

Ødums graner S* Høstemark Skov Våd   

Bøgebakken Tofte Skov Tør   

Bønderskov V* Tofte Skov Fugtig   

Bønderskov Ø Tofte Skov Tør   

Elleskoven* Tofte Skov Våd   

Engskoven Tofte Skov Fugtig X  

Hestefolden NV Tofte Slette Fugtig X  

Hestefolden SØ Tofte Slette Fugtig X X 

Indkastet Tofte Slette Fugtig X  

Kamrene Tofte Skov Fugtig X  

Langsig Tofte Skov Fugtig   

Skelhus Tofte Skov Tør X  

Tofte Bøge Tofte Skov Tør   

Vesterskov C** Tofte Skov Fugtig X  

Vesterskov N** Tofte Skov Tør X  

Vesterskov S** Tofte Skov Tør X  

Vestgabet** Tofte Slette Fugtig X  

Østerskov N Tofte Skov Tør   

Østerskov S Tofte Skov Tør X  

Østgabet Tofte Slette Fugtig X X 

Åbningerne Tofte Slette Fugtig  X 
*Et prøvefelt i anden naturtype end hovedtypen for polygonet som helhed; **delvis lukket for monitering i 2013, 
pga. ynglende ørne. 
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Tabel 2: Overblik over delområdernes fordeling på hovednaturtyper og forventede ændringer i fremtidig 
fugtighed jf de grønne driftplaner for Tofte og Høstemark Skov. For delområder i skov er endvidere angivet 
nuværende fugtighedsklasser og for delområder på sletterne om der er tale om nylige rydninger. 
  Skov Slette 

  Tør Fugtig Våd Ny rydning Gammel 
slette 

H
yd

ro
lo

gi
 Vådere 4 6 0 2 5 

Uændret 4 4 4 3 1 

Total 8 10 4 5 6 

 
 
Forskellige organismeeksperter har bidraget med feltundersøgelser og artsbestemmelse. I 
nedenstående tabel  (Tabel 3) ses, hvem der har været ansvarlig for de forskellige dele i 
processen, samt i hvilken periode data er indsamlet. Detaljer vedr. datainsamlingsprocedurer 
findes i de enkelte delafsnit nedenfor (for overblik henvises til Tabel 4). 
 
Tabel 3: Oversigt over basismoniteringsdata indsamlet i 2013. 

Data Antal 
besøg 
(dage) 

Periode Ansvarlig inventør Institution 

Levende træer 4 august Erik Aude HabitatVision A/S 
Dødt ved 4 august Jacob Heilmann-Clausen KU 
Epifytter 11 april, 

august, 
oktober 

Örjan Fritz Naturcentrum AB 

Vegetation 4 august Erik Aude HabitatVision A/S 
Svampe 9 august-

oktober 
Jacob Heilmann-Clausen KU 

Sommerfugle 6 juni-august Rune Sø Neergaard Amphi Consult 
Guldsmede 6 juni-august Rune Sø Neergaard Amphi Consult 
Flagermus 15 juni-juli Esben Terp Fjederholt  
Padder 6 april-juni Rune Sø Neergaard Amphi Consult 
Fugle 13 april-juni Anders Tøttrup KU 
Vandstandsmålinger 2 februar 

(2014) 
Jacob Heilmann-Clausen KU 

Mikroklima 4 juni 2013-
juni 2014 

Jacob Heilmann-Clausen KU 

 
 
  



 
 

8 
 

Tabel 4: Overblik over data indsamlet i basismoniteringen 2013 i Lille Vildmose i prøvefelter med radius 5 
meter (lysåbent) og 15 meter (skov) samt langs transekter.  

Datatype Parametre  
Levende træer Træart 

DBH for alle stammer > 10 cm  
Dødt ved Træart  

Diameter for dødt ved > 10 cm, (start og slut diameter) 
Længde (> 1 m) 
Nedbrydningsklasse (1-5) 
Type (stående, liggende, skrånende)  
Stød: Højde > 10 cm og diameter > 20 cm. 

Epifytter Laver og mosser blev registreret på alle stående træstammer 
i skovfelter med DBH over 10 cm. Der blev lavet separate 
artslister for hver træart per prøvefelt 

Vegetation Lysåbent:  
Naturtype 
Plantearter registreret i 5 m cirkel 
Pinpoint analyse i 0,5x0,5 m ramme  
Dækning af træer og buske under og over en meters højde 
Dækning af dværgbuske og vandflade  
Vegetationshøjde målt 4 steder omkring pinpointrammen 
 
Skov: 
Naturtype 
Plantearter registreret i 5 m cirkel 
Plantearter registreret i 0,5x0,5 m ramme  
Træarter registreret i 15 cirkel 
Dækning af træer og buske under og over en meters højde 
Dækning af dværgbuske og vandflade  
Densiometermåling = kronedækning 
Forekomst af indikator svampe, laver og mosser 
Stammer med hulheder og råddenskab 

Vedboende svampe Vedboende svampearter blev registreret på alt dødt ved der levede op til størrelseskategorierne nævnt under ”dødt ved”. 
Følgende grupper er omfattet: Alle frugtlegemedannende 
basidiesvampe, undtagen fuldt resupinate barksvampe og 
bævresvampe (dog blev slægterne Amylosterum, Phlebia, 

Steccherinum og Stereum inkluderet i deres helhed). Blandt 
sæksvampene blev apotheciedannende arter med apothecier 
over 5 mm i diameter registreret. Det samme gjaldt 
stromatiske kernesvampe (undtagen fuldt indsænkede arter) 

Sommerfugle Artsregistrering langs 25 transekter over 5 
moniteringsrunder 

Guldsmede Artsregistrering langs 25 transekter over 5 
moniteringsrunder 

Flagermus Forekomst af arter ved 90 opsatte lytteposter 
Padder Artsforekomst i 14 udvalgte polygoner 
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Fugle Forekomst af arter langs 30 transekter 
Vandstandsmålinger Vintervandstand blev målt og vandfladens areal i 5 meter 

prøvefelterne blev registreret i slutningen af februar. 
Vandstand blev målt med tommestok i fire punkter (i hver af 
de fire verdenshjørner, fem meter fra centrum af prøvefeltet). 
Vandstand under skovbundsniveau blev fundet ved at grave 
et 40 cm dybt hul, hvor vandstand kunne måles efter 5 til 30 
minutters henstand.  

Luftfugtighed Luftfugtighed og temperatur blev moniteret hver time i 30 
udvalgte prøvefelter (6 polygoner) med Lascar EL-USB-2+ 
dataloggere ophængt i 2 meters højde nær centrum af 
prøvefeltet. Målinger blev afsluttet primo juni 2014. 

 
 

 
Figur 1: Luftfoto med angivelse af delområder, undersøgelsespunkter og transekter i Høstemark Skov. Gule 
prikker = moniteringspunkter (exkl. fugle og flagermus), Violette prikker = moniteringspunkter (inkl. fugle og 
flagermus), røde linier = transekter (fugle, insekter, men ikke alle undersøgt for begge grupper) 
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Figur 2: Luftfoto med angivelse af undersøgelsespunkter i den nordlige del af Tofte Skov. Gule prikker = 
moniteringspunkter (exkl. fugle og flagermus), Violette prikker = moniteringspunkter (inkl. fugle og flagermus), 
røde linier = transekter (fugle, flagermus (2012), insekter, men ikke alle undersøgt for alle grupper) 
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Figur 3: Luftfoto med angivelse af undersøgelsespunkter i den sydlige del af Tofte Skov. Gule prikker = 
moniteringspunkter (exkl. fugle og flagermus), Violette prikker = moniteringspunkter (inkl. fugle og flagermus), 
røde linier = transekter (fugle, flagermus (2012), insekter, men ikke alle undersøgt for alle grupper) 
 
Det skal bemærkes, at højmosefladerne og nåleskovsplantagerne i de to områder ikke er 
undersøgt i denne basismonitering. Ligeledes skal det bemærkes, at det ikke var muligt at 
foretage det fulde basismoniteringsprogram pga. hensyn til følsomme arter og regulering af 
vildt, hvorfor adgang var begrænset. I hele foråret og sommeren drejede det sig om total 
udelukkelse for Vesterskov og Vestgabet i Tofte, og disse områder blev derfor taget ud af 
moniteringsprogrammet for størstedelen af organismegrupperne. I perioden 28. august til 1. 
oktober var monitering ikke mulig pga.  regulering i både Tofte og Høstemark. 
 
Overvågningsdata om vedboende svampe er indtastet i svampeatlas.dk mens øvrige data 
opbevares på Center for Makroøkologi, Evolution og Klima ved Statens Naturhistoriske 
Museum, Københavns Universitet, indtil en endelig databaseløsning er fundet. 
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Artsregistreringer 

Levende træer 
Registreringen af levende træer med DBH > 10 cm blev foretaget af Erik Aude og feltassistent 
under vegetationsundersøgelserne i august 2013.  
Ud af de 170 prøvefelter forekom der træer med DBH > 10 cm i 108 skovprøvefelter. I alt blev 
der målt diameter i brysthøjde (DBH) på 2308 træer med en diameter større end 10 cm i de 
undersøgte skovprøvefelter. Disse træer fordelte sig på 23 forskellige træarter, hvor rødel var 
hyppigst med 817 registreringer efterfulgt af dunbirk og bøg med hhv 534 og 464 
registreringer. Ene, gråel, gråpil, seljepil, skovæble og spidsløn blev til gengæld kun 
registreret en eller to gange (Tabel 5). Træarter med de største maksimum-diametre var 
stilkeg, bøg og ask med en DBH på hhv 132, 121 og 102 cm. De samme træarter havde den 
største gennemsnitlige DBH med gennemsnitlig DBH på hhv 57,8, 43,8 og 40,4 cm (Tabel 5).  
 
 
Tabel 5: Alfabetisk opgørelse over de registrerede træstammer med DBH >10 cm. Henholdsvis antal, maksimal 
DBH og gennemsnitlig DBH i de 108 undersøgte skovprøvefelter. 

Træart Antal registrerede 
stammer 

Maks DBH 
(cm) 

 

Gennemsnitlig 
DBH (cm) 

Alm. Røn 44 45 21,1 
Ask 9 102 43,8 
Bævreasp 9 40 30,4 
Bøg 464 121 40,4 
Dunbirk 534 64 27,1 
Ene 2 20 18,5 
Engriflet hvidtjørn 3 20 16,0 
Gråel 1 39 39,0 
Gråpil 2 17 13,5 
Hassel 13 19 13,6 
Japansk Lærk 10 50 36,1 
Rødeg 48 58 38,2 
Rødel 817 85 33,6 
Rødgran 124 79 33,3 
Seljepil 1 14 14,0 
Sitkagran 44 40 26,2 
Skovfyr 3 21 16,3 
Skovæble 2 33 23,5 
Småbladet lind 8 33 20,8 
Spidsløn 1 31 31,0 
Stilkeg 120 132 57,8 
Vintereg 17 53 28,3 
Vortebirk 32 48 24,1 
Total 2308   
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Rødel 
Den største rødel havde en diameter på 85 cm og den gennemsnitlige diameter for de 817 
opmålte stammer var næsten 34 cm (Tabel 5).  De opmålte stammer havde en skæv 
diameterklassefordeling med en tilnærmelsesvis bimodal fordeling, med den største top i 
diameterklassen 30-34 cm og en mindre i diameterklassen 10-14 cm. En ret stor andel (31%) 
af stammerne havde en diameter større end 40 cm og 76 stammer (9 %) havde en diameter 
større end 50 cm. Det forholdsvist lave antal stammer i diameterklasserne under 30 cm 
indikerer et mindre regenerationsproblem, idet der alt andet lige må forventes et større antal 
stammer i de små diameterklasser under steady state, for at kompensere for et løbende tab af 
stammer i alle diameterklasser (Figur 4). 
 

 
Figur 4: Antal rødel-stammer i diameterklasser 
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Bøg 
Det samlede antal bøgestammer som blev målt var 464 stk. Fordelingen af diameterklasser 
afslører, at de fleste stammer (42 %) havde en DBH på 10-19 cm, og den  mindste 
diameterklasse tegnede sig alene for 22 % af stammerne, hvilket viser, at der forekommer en 
betydelig regeneration af bøg.  19 % havde en diameter større end 50 cm (Figur 5). 
 

 
Figur 5: Antal bøgestammer i diameterklasser i alle prøvefelter 
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Hvis man kigger særskilt på antallet af bøgestammer i Høstemark (n = 295) ses nogenlunde 
det samme mønster. Det er dog iøjnefaldende, at der ikke er registreret bøgestammer med 
DBH større end 80 cm, og andelen med en diameter >70 cm var under 2%.  (Figur 6) 
 

 
Figur 6: Antal bøgestammer i diameterklasser i Høstemark Skov 
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Eg 
Der blev i alt opmålt 137 stammer som primært er stilkeg men også enkelte vintereg. 
Fordelingen i de forskellige diameterklasser er meget forskellig fra den som ses for bøg og 
rødel. Kun 1,5 % af de målte træer findes i den mindste diameterklasse, mens 42 % havde en 
diameter større end 50 cm (Figur 7). Det er værd at bemærke, at ingen prøvefelter var 
placeret i de relativt omfattende plantninger af eg som er foreteget over de seneste 20 år på 
tidligere sletter 

 
Figur 7: Antal egestammer i diameterklasser 
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Birk 
I alt blev der opmålt 566 stammer af dunbirk (95 %) og vortebirk (5 %) som i det 
efterfølgende benævnes birk. 35 % af de målte træer tilhørte den mindste diameterklasse 
mens kun knap 4 % faldt i diameterklasser større end 40 cm (Figur 8). 
 

 
Figur 8: Antal birkestammer i diameterklasser 
 
Opsummering vedrørende de levende træer Både bøg og birk har en sund ”demografisk” struktur med en stor andel af unge træer i den 
mindste diameterklasse. Anderledes ser det ud med rødel og eg som har en meget lille andel i 
de små diameterklasser. 
Den relative lille forekomst af meget store træer afspejler klart områdets driftshistorie, hvor 
der i en del bevoksninger har været skovdrift, mens andre er relativ ung skov opstået efter 
tilplantning eller naturlig succession på tidligere mere lysåbne arealer. Registreringerne 
indikerer, at især eg og rødel kan blive sjældnere i de undersøgte bevoksninger i fremtiden 
hvis den nuværende drift fortsætter. Øget vandstand forventes dog at give både rødel og eg en 
økologisk fordel, da disse arter er mere tolerante for høj vandstand end bøg. I flere områder 
ses allerede en markant opvækst af rødel, efter at store bøge er døde i våde somre. Om 
forskellene blandt de fire hyppigste træarter delvist kan skyldes krondyr-præference for eg 
og rødel kræver yderligere undersøgelser, men det må antages, at især eg i højere grad end de 
øvrige arter, rekrutterer nye individer i lysåbne områder med krat af tornede buske. Et samlet 
overblik over de mest markante forskelle mellem rødel, bøg, eg og birk fremgår af 
nedenstående Tabel 6.  
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Tabel 6: Oversigt over andel af stammer i de mindste og største diameterklasser for rødel, bøg, eg og birk. 

Træart Andel af stammer 
i mindste 
diameterklasse 
(%) 

Andel af stammer i 
diameterklasser> 50 cm for 
bøg og eg  
(>40 cm for rødel og birk) 
(%) 

Rødel 10 31 
Bøg 22 19 
Eg 1,5 42 
Birk 35 4 

 

Dødt ved 
Opmålingen af det døde ved (stammer: DBH>10 cm og længde> 1 m, stød: Diameter> 20 cm 
og højde> 10 cm) i samtlige 107 prøvefelter med skovnatur blev foretaget af Jacob Heilmann-
Clausen og en feltassistent samtidig med svampe-undersøgelsen i august 2013. I alt blev der 
registreret 868 stykker dødt ved i de 108 skovprøvefelter fordelt på 342 stående døde træer, 
518 liggende døde stammer/grene og 8 døde hængende grene.  
Tofte Bøge og Vesterskov Syd indeholdt samlet set den største volumen af dødt ved med hhv. 
85 og 64 m3/ha (Tabel 7) i gennemsnit for de 5 prøvefelter. De største gennemsnitlige 
diametre blev fundet i Bøgebakken og Vesterskov Syd med hhv. 41,5 og 30,6 cm. Antallet af 
stående døde træer var størst i Elleskoven og Skelhus med hhv. 106 og 96 stk./ha.  Antallet af 
liggende døde stammer var størst i Tofte Bøge og Kamrene med hhv. 159 og 142 stk./ha. Det 
skal her bemærkes, at et stort gammelt træ som vælter, kan give mange delelementer af 
liggende dødt ved.   
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Tabel 7: Opgørelse af dødt ved registreret i skovområder i Tofte og Høstemark Skov. Data er middelværdier fra 
de undersøgte prøvefelter. For flere variable er værdien omregnet til hektarværdi. De to største værdier er 
markeret med fed for enkle variable. 

Delområder 

Volumen 
af dødt 

ved 
(m3/ha) 

Volumen 
af 

nåletræs 
dødt ved 
(m3/ha) 

Middel 
diameter 

(cm) 

Antal af 
dødt 
veds 

træarter 
(Middel 
antal/ 

felt) 

Antal 
stående 

døde 
træer 

(Antal/ha) 

Antal 
liggende 
dødt ved 

(Antal/ha) 

Antal 
hængende 
dødt ved 

(Antal/ha) 

Bjælkehytten S 25,7 0 22,7 2,4 37 8 0 
Bjælkehytten Ø 25,5 0 19,0 2,2 51 110 0 
Bøgebakken 11,7 0 41,5 1,2 34 48 0 
Bønderskov V 11,9 0 21,6 2,0 32 35 4 
Bønderskov Ø 23,8 0 19,0 1,8 11 76 6 
Karolinevej 20,0 0 30,1 2,6 48 68 0 
Elleskoven 13,5 6,7 19,9 3,3 106 71 0 
Engskoven 36,7 0 18,6 3,4 68 71 0 
Fodervejen S 41,3 0 25,3 3,0 74 74 0 
Fodervejen N 8,4 0,6 15,9 2,0 88 57 3 
Høstemark Mose N 8,8 5,6 17,0 1,4 57 59 0 
Kamrene 46,1 10,5 20,8 1,8 48 142 6 
Langsig 24,7 4,4 22,1 2,2 40 42 3 
Skelhus 11,5 1,0 19,8 3,2 96 62 0 
Tofte Bøge 84,6 0 25,2 1,2 14 159 0 
Vesterskov N 32,7 0 19,0 1,4 6 57 0 
Vesterskov S 63,7 0 30,6 1,8 23 37 0 
Vesterskov C 14,3 0 22,6 1,6 31 59 0 
Ødums graner N 16,4 0 19,7 2,3 42 74 0 
Ødums graner S 25,0 0 25,4 1,8 57 85 0 
Østerskov N 13,4 0 22,3 1,0 37 23 3 
Østerskov S 7,6 0 24,8 1,2 20 28 0 

Total 26,1 1,3 22,9 2,0 46 70 1,1 
 

Epifytter 
Undersøgelserne af epifytter (mosser og laver) blev foretaget af epifyteksperterne Örjan Fritz 
og Andreas Malmqvist fra Naturcentrum AB i Sverige suppleret med enkelte bryologiske 
registreringer af Erik Aude. Arbejdet blev udført ved 10 feltbesøg af 1-2 personer i april, 
august og oktober 2013. I alt blev 107 prøvefelter (cirkler med 15 m radius) undersøgt for 
epifytter, svarende til i alt 7,5 ha. I prøvefelterne blev epifytterne registreret på alle træer og 
buske med DBH større end 10 cm op til 2 meter over jorden. Supplerende blev der 
gennemført oppurtunistisk eftersøgning af sjældne laver i den gamle bøgeskovsdel af Tofte 
Bøge. I alt blev der registreret 201 arter (186 arter i prøvefelter), hvoraf 133 var laver (120 i 
prøverfelter) og 68 mosser (66 i prøvefelter). Der blev registreret epifytter på 20 
arter/slægter af træer. Heraf var bøg den mest artsrige træart, til trods for at det ikke var den 
træart, der blev registreret med flest stammer. Derudover var bøg den træart, som havde 
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tilknyttet flest eksklusive arter (ikke fundet på andre træarter). I alt blev der fundet 125 arter 
på bøg, hvoraf 15 var eksklusive på bøg. For de øvrige vigtige træarter var de tilsvarende 
værdier: Rødel (97 og 8 eksklusive), eg (93 og 8 eksklusive) birk (87 og 10 eksklusive), 
almindelig røn (59 og 1 eksklusiv) og ask (55 og 3 eksklusive). Dermed var bøg ikke blot den 
mest artsrige træart, men også den art hvor den største andel af de registrerede arter (12 %) 
ikke blev fundet på andre træarter. 
Der blev registreret flere epifytiske arter i Tofte Skov (111 laver og 59 mosser) end i 
Høstemark Skov (88 laver, 43 mosser). Denne forskel kan tilskrives, at der er flere prøvefelter 
i Tofte Skov, samt at der her findes skovtyper, som ikke findes i Høstemark Skov.  

 
Der blev fundet et overraskende stort antal rødlistedede arter. I alt blev der registreret 67 
laver, som forekommer på den danske rødliste, mens 23 er registreret på den svenske rødliste 
(som for Danske forhold må anses for mere opdateret og relevant end den Danske rødliste). 
Enkelte af disse arter fx Opegrapha ochroheila og Thelotrema lepadinum var blandt de mest 
almindelige laver. Tre registrerede arter; Bactrospora corticola, Pachyphiale carneola og 
Sclerophora peronella, er aktuelt vurderet som regionalt uddøde i Danmark (RE), men 
sidstnævnte er dog for nylig også fundet i Rold Skov ifølge webportalen Fugleognatur.dk. 
Mange arter er ikke tidligere registreret i Lille Vildmose, og to arter Bacidina arnoldiana og 
Normandina acroglypta er nye for Danmark.  
 
Der er endnu ikke udarbejdet en dansk rødliste for mosser, hvilket vanskeliggør en vurdering 
af områdets værdi for epifytiske mosser. Det kan dog nævnes, at den internationalt sjældne 
mos Neckera pumila blev registreret. Derudover blev den nationalt sjældne mos Antitrichia 

curtipendula fundet på en bøg i Tofte Skov. Samlet set er der dog ikke tvivl om, at områdets 
værdi for epifytiske mosser er mindre udpræget, end hvad gælder laverne.  

De gunstige lys- og fugtighedsforhold i skoven kombineret med den lange kontinuitet med 
ingen eller ekstensiv skovdrift har resulteret i mange veterantræer. Dette kan forklare den 
meget artsrige epifytflora. Især fremhæves Tofte Bøge som et nationalt vigtigt område for 
laver med mere end 30 rødlistede arter, herunder Bacidia incompta, Caloplaca luteoalba, 

Lobaria pulmonaria, Megalaria laureri, Pachyphiale carneola og Thelopsis rubella.  
 

Vegetation 
Samtlige 170 prøvefelter blev basismoniteret i august 2013 efter den nationale metode til 
overvågning af naturtyper (NOVANA-metoden) af konsulentfirmaet HabitatVision A/S. Dog 
blev der i skovpolygonerne registreret træer ned til 10 cm i diameter i hele 15 meter cirklen 
(normalt 40 cm), mens dødt ved ikke blev registreret, hvilket i stedet blev registreret af Jacob 
Heilmann-Clausen (se ovenfor).  
I alt blev der registreret 307 arter i forbindelse med moniteringen, som i nedenstående er 
opdelt i lysåben og skovnatur i hhv. Høstemark Skov og Tofte Skov. Overordnet blev der 
fundet en række værdifulde naturtyper og hertil knyttede arter, hvor følgende kan 
fremhæves: 18 arter af star, plettet gøgeurt, hjertegræs og hønsebær i store mængder.  
 
Høstemark Skov, lysåben natur 
I de fem lysåbne delområder i Høstemark blev der i alt registreret 137 plantearter. Alle 
undersøgte områder er værdifulde og omfattet af Naturbeskyttelseslovens §3. Det største 
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antal arter (65 stk.) blev fundet i delområderne Rudolfs Plads og Engestoften. I de fem 
prøvefelter i delområdet Rudolfs Plads blev der registreret forskellige naturtyper, hvoraf 
habitatnaturtypen 6410, tidvis våd eng, blev registreret i 3 felter. Et felt var en blanding af 
6230, surt overdrev, og 4030, tør hede, og det sidste felt var en blanding af eng og mosenatur, 
og kunne ikke henføres til en Habitatnaturtype. Der blev fundet flere indikatorer for værdifuld 
natur, herunder plettet gøgeurt, almindelig månerude og djævelsbid samt det højeste antal af 
halvgræsser (7 arter). Engestoften viste sig også at indeholde stort set de samme naturtyper 
men med færre interessante arter, dog med stjernestar som en vigtig undtagelse. Bredsig 
Nord og Syd fremstår mere overdrevsagtige og med hedenatur på tør bund. Kun 40 arter blev 
fundet, hvoraf ingen var bemærkelsesværdige, med undtagelse af almindelig ulvefod. Felterne 
i området Første Rimme indeholder også mere tørre naturtyper, men det ene felt fremstår 
mere fugtigt med en mosaik af surt overdrev (6230) og tidvis våd eng (6410), hvor der blandt 
andet blev registreret hjertegræs. Opsummering af vegetation registreret for de lysåbne 
delområder i Høstemark fremgår af Tabel 8. 
 
Tabel 8: Opsummering af vegetation registreret for de lysåbne delområder i Høstemark  

Delområdenavn 
Bredsig 
Nord 

Bredsig 
Syd 

Engestof
ten 

Første 
Rimme 

Rudolfs 
Plads 

Antal felter 5 5 5 5 5 

Habitatnaturtype nr. - 
6230 
4030 

6230 
6410 

 
6230 
6410 

6230 
4030 
6410 

Vegetationshøjde, middel (cm) 32,5 10 19,5 14 24 
Dækning af dværgbuske (m2 i 5 m 
cirkel) 8,7 0,2 0 0,73 2,4 
Dækning af buske og træer < 1 m (m2 i 5 
m cirkel) 6,4 1,4 0 0,4 0,2 
Dækning af buske og træer > 1 m (m2 i 5 
m cirkel) 15 2,4 0 0,5 0 
Dækning af buske og træer i alt (m2 i 5 
m cirkel) 21,4 3,8 0 0,9 0,2 
Dækning af vandflade i 5 meter cirklen 
(m2) 0 0 0 0 0 
            
Antal arter i grupper:           
Nåletræ/løvtræ/busk 10 6 0 1 4 
Dværgbuske 2 1 0 2 4 
Halvgræsser 2 5 7 4 7 
Græsser 6 8 13 16 11 
Siv/frytler 4 5 4 2 4 
Andre urter + lianer 14 13 40 34 32 
Tørvemos, ubestemt 0 0 0 0 1 
Bladmos, ubestemt 1 1 1 1 1 
Lav, ubestemt (kun bægerlav) 1 1 0 0 1 
Sum af ovenstående artsgrupper  40 40 65 60 65 
Invasive arter (Novana-liste) 2 3 0 0 1 
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Tofte Skov, lysåben natur  
I Tofte blev der registreret lysåben natur i 7 delområder, hvor der i alt blev registreret 138 
plantearter. 
Østgabet og Åbningerne er nyligt ryddede områder i begyndende succession. Store partier 
med åben jord er dækket af nåle og stubbe fra nåletræsrydningen. Der forekommer en del 
bjerg-rørhvene og noget hindbær, men også arter som hører til næringsfattig sur bund som 
rødknæ, lyng-snerre og pillestar. I Østgabet findes fugtige partier med registrering af 
klokkelyng, tørvemos og vandnavle. Der blev registreret relativt få arter i de to nyligt ryddede 
delområder hhv. 37 og 38 plantearter.  
Hestefolden NV og SØ består primært af naturtypen nedbrudt højmose og pletter med tidvis 
våd eng. Blåtop og bjerg-rørhvene dominerer de fleste steder, og vegetationshøjden er mere 
end 40 cm i gennemsnit. Til trods for den ugunstige vegetationshøjde blev der fundet følgende 
interessante arter: Grøn star, hirse star, almindelig star, engviol og tørvemos. Hestefolden SØ 
var det mest artsrige område i Tofte med 64 registrerede plantearter i gennemsnit, heraf 8 
halvgræsser i de 5 prøvefelter. 
Alle prøvefelter i delområdet Indkastet kunne henføres til tidvis våd eng (6410) med 48 
registrerede arter, heraf fem halvgræsser som fx grøn star, gul star (s.lat), hirse-star og 
almindelig star. Forekomsten af gul star (eller en hybrid hvor gul star indgår) bør undersøges 
nærmere, da denne sjældne art antages at være forsvundet fra Jylland.  
 
Naturtyperne i Vestgabet kan henføres til en mosaik af tidvis våd eng (6410), nedbrudt 
højmose (7120) og andre mosetyper. Området havde den højeste vegetationshøjde med 57 
cm, men stadigvæk med forekomst af tørvemosser. 
Delområdet syd for Bønderskov Ø indeholder samme naturtyper som ovenfor men med flere 
arter, heraf flere bemærkelsesværdige som fx trævlekrone, hirsestar, mosebølle og katteskæg. 
Opsummering af vegetation registreret for de lysåbne delområder i Tofte Skov fremgår af 
Tabel 9.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

23 
 

Tabel 9: Opsummering af vegetation registreret for de lysåbne delområder i Tofte  
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Antal felter 5 5 5 5 5 4 5 

Habitatnaturtyper 
6410 
7120 

6410 
7120 6410 

6410 
7120 

6410 
7120 - - 

Vegetationshøjde, middel (cm) 40,8 45,8 44,5 40 57 7,5 2 
Dækning af dværgbuske (m2 i 
5 m cirkel) 0 0 0 0,4 0,6 <0,1 <0,1 
Dækning af buske og træer < 1 
m (m2 i 5 m cirkel) <0,1 <0,1 0,1 <0,1 0,4 0,1 <0,1 
Dækning af buske og træer > 1 
m (m2 i 5 m cirkel) 0 0 10,1 0 0,2 0 0,2 
Dækning af buske og træer i alt 
(m2 i 5 m cirkel) <0,1 <0,1 10,2 <0,1 0,6 0,1 0,3 
Dækning af vandflade i 5 meter 
cirklen (m2) 0 0 0 0 0 0 0 
                
ANTAL ARTER I GRUPPER:               
Nåletræ/løvtræ/busk 1 3 5 2 5 3 3 
Dværgbuske 0 0 0 3 3 2 2 
Halvgræsser 5 8 5 5 2 4 1 
Græsser 15 13 11 13 9 10 10 
Siv/frytler 4 5 4 3 2 3 5 
Andre urter + lianer 28 33 22 26 17 14 15 
Tørvemos, ubestemt 0 1 0 0 1 1 0 
Bladmos, ubestemt 1 1 1 1 1 1 1 
Sum af ovenstående 
artsgrupper 54 64 48 53 40 38 37 
Invasive arter (Novana-liste) 0 1 1 0 2 1 1 
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Høstemark Skov, skovnatur 
Langt den største del af de undersøgte områder indeholder værdifuld skovnatur, som vidner 
om lang kontinuitet. I de 8 delområder i Høstemark med skovnatur blev der i alt registreret 
134 arter.  
Karolinevej viste sig at indeholde flest arter, som vidner om lang skovkontinuitet. Der blev 
således registreret 61 arter i alt, flest indikatorer for skovkontinuitet (=gammelskovsarter 
baseret på Wulf (1997): Plant species as indicators of ancient woodland in northwestern 
Germany. Journal of Vegetation Science 8, 635±642.) (15 stk.), flest skovplanter (27 stk.), flest 
arter som indikerer nøglebiotoper (11 stk.) og flest Novana-indikatorarter (8 stk.).   
I skovområdet Høstemark Mose Nord blev der i modsætning til Karolinevej kun registreret 43 
arter i alt, og delområdet indeholdt færrest skovarter (9 stk.), kun 1 Novana-skovindikator og 
det laveste antal gammelskovindikatorer (7 stk.). 
Forskellen mellem det mest og mindst værdifulde skovområde kan blandt andet tilskrives 
forskelle i bevoksningsalder (1890 versus 1966). Opsummering af vegetation registreret for 
skovdelområder i Høstemark fremgår af Tabel 10. 
 
Tabel 10: Opsummering af vegetation registreret for skovdelområder i Høstemark Skov 

Delområdenavn B
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Antal felter 5 5 5 5 5 5 5 4 
Dækning af dværgbuske (m2 i 5 m 
cirkel) 4 2 0,3 0,4 0,1 0,6 0,7 2,5 
Dækning af buske og træer < 1 m 
(m2 i 5 m cirkel) 4,0 3,3 0,3 10,7 0,6 0,8 0,4 0,6 
Dækning af buske og træer > 1 m 
(m2 i 5 m cirkel) 52,4 61,0 63,8 65,2 53,2 64 62,6 64,5 
Dækning af buske og træer i alt 
(m2 i 5 m cirkel) 53,2 62,0 63,8 69,2 53,2 64,3 62,6 64,5 
Dækning af vandflade i 5 meter 
cirklen (m2) 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gennemsnitlig kronedækning 77,8 84,2 83,3 90,6 81,5 82,9 93,0 88,7 
Træer med hulheder 1,4 2,2 1,4 0,6 1,6 1,2 1,6 2,3 
Træer med rådne partier 1,2 1,8 1,2 1,2 3,6 0,4 1,8 3 
Antal trunter 0,2 0,2 2 0,4 0,8 0 0,6 2,3 
ANTAL ARTER I GRUPPER:                 
Nåletræ/løvtræ/busk 9 12 11 6 11 10 7 8 
Dværgbuske 1 1 1 1 1 6 1 1 
Halvgræsser 4 2 3 3 4 3 2 6 
Græsser 13 9 10 10 13 6 8 8 
Siv/frytler 2 2 3 2 2 2 2 3 
Andre urter + lianer 29 23 32 18 26 12 21 11 
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Tørvemos, ubestemt 0 1 0 0 0 1 1 1 
Bladmos, ubestemt 1 1 1 1 1 1 1 1 
Levermos, ubestemt 0 0 0 0 0 1 0 0 
Lav, ubestemt (kun bægerlav) 0 0 0 0 0 1 0 0 
Sum af ovenstående 
artsgrupper  59 51 61 41 58 43 43 39 
Tørvemosser, artsbestemt 0 1 0 0 0 7 2 0 

Mosser, epifytisk, artsbestemt 

blad/levermos 2 2 2 2 2 0 3 2 

Laver, epifytisk, artsbestemt 0 0 2 0 0 0 0 1 

Svamp, vedbo, artsbestemt 0 0 2 0 0 1 0 1 
Sum, antal arter som ikke er 

bestemt i alle felter: 2 3 6 2 2 8 6 4 

Invasive arter (Novana-liste) 0 0 1 0 2 1 1 1 
Wulf (gammelskovsarter) 10 9 15 12 10 7 9 10 
Novana (skov) 2 2 8 2 2 1 4 4 
Nøglebiotop (skov) 4 4 11 2 3 7 7 5 
Skov-karplanter 18 20 27 17 13 9 13 13 
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Tofte Skov, skovnatur  
I Tofte Skov er der en majoritet af værdifulde bevoksninger med mange arter som vidner om 
lang skovkontinuitet. Der blev i alt undersøgt 14 delområder, hvor der blev fundet 196 arter i 
alt. I Vesterskov Nord blev der registreret flest arter (98 arter), flest halvgræsser (8 stk.) og 
flest gammelskovsindikatorer (16 stk.). I Tofte Bøge blev der ikke fundet helt så mange arter 
(63 stk.) men til gengæld flest Novana-skov indikatorer (9 stk.) samt flest skovarter (30 stk.). I 
den anden ende af kvalitetsskalaen ligger Bøgebakken som indeholdt færrest arter (26 stk.), 
færrest skovarter (13 stk.), færrest gammelskovsarter (6 stk.) og kun 1 Novana skovindikator. 
Forskellen mellem Bøgebakken og Vesterskov N/Tofte Bøge kan blandt andet forklares af 
forskelle i bevoksningsalder, (hhv. 1929 og 1780). Opsummering af vegetation registreret for 
skovdelområder i Tofte Skov fremgår af Tabel 11. 
 
Tabel 11: Opsummering af vegetation registreret for skovdelområder i Tofte Skov 
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Antal felter 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
Dækning af 
dværg-buske (m2 
i 5 m cirkel) 0 0,8 0 3,8 0 0 0 0 0 0,1 1,2 0 0,0 0,0 
Dækning af buske 
og træer < 1 m 
(m2 i 5 m cirkel) 0,0 0,6 0,3 1,2 0,5 0,7 0,8 0,2 0,2 0,5 7,1 0,8 0,7 0,3 
Dækning af buske 
og træer > 1 m 
(m2 i 5 m cirkel) 69 60 55 67 62 54 49 66 52 71 49 75 43 58 
Dækning af 
vandflade i 5 
meter cirklen 
(m2) 0 0 0 0 0 0 0 0 1,4 0 0 0 0 0 
Gennemsnitlig 
kronedækning 88 85 76 92 88 83 77 90 80 93 73 95 77 79 
Træer med 
hulheder 1 1 2 1 2 2 1 1 1 0 1 2 2 1 
Træer med rådne 
partier 1,4 1,5 2,2 4 2,6 4,2 9,8 2,4 2,8 1,4 1,8 4,4 1,8 1,4 
Antal trunter 0 2,8 0,6 1,5 0,2 2,6 0,2 0 2,6 0,6 3 8,4 1,8 0,6 
ANTAL ARTER I 
GRUPPER:                             
Nåletræ/løvtræ/
busk 5 10 13 15 16 13 15 9 7 13 11 12 7 9 
Dværgbuske 0 2 1 3 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 
Halvgræsser 1 1 1 2 4 1 4 3 2 8 3 5 3 3 
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Græsser 10 12 13 9 15 12 10 10 10 20 10 14 8 10 
Siv/frytler 0 2 1 1 2 1 3 1 1 3 2 3 2 2 
Andre urter + 
lianer 9 23 18 15 31 17 24 19 42 51 25 32 20 26 
Tørvemos, 
ubestemt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bladmos, 
ubestemt 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
Levermos, 
ubestemt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
Lav, ubestemt 
(kun bægerlav) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Sum af 
ovenstående 
artsgrupper 26 51 48 46 69 45 57 43 63 98 53 67 42 52 
Mosser, epifytisk, 

artsbestemt 

blad/levermos 1 2 2 2 1 2 3 0 6 5 2 2 2 2 

Laver, epifytisk, 

artsbestemt 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 2 1 1 0 

Svamp, vedbo, 

artsbestemt 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 

Sum, antal arter 

som ikke er 

bestemt i alle 

felter: 1 2 2 3 1 2 5 0 9 6 5 4 4 2 

Invasive arter 
(Novana-liste) 0 0 1 0 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 
Wulf 
(gammelskovsart
er) 6 8 11 12 15 14 14 13 12 16 10 14 10 12 
Novana (skov) 1 2 2 3 1 3 5 0 9 6 5 5 4 3 
Nøglebiotop 
(skov) 2 4 2 4 4 3 4 2 10 11 7 8 3 3 
Skov-karplanter 13 16 19 20 22 19 21 16 30 27 23 29 15 15 

 

Svampe 
Vedboende svampe blev registreret af Jacob Heilmann-Clausen med feltassistent på alt dødt 
ved, der levede op til størrelseskategorierne beskrevet under ”dødt ved”, ved to besøg: Et 
tidligt i sæsonen, 25-28. august, og et sent, 21-25. oktober. Svampedata er sammenfattet som 
presence/absence for hver træart per delområde og besøg og indtastet i Danmarks 
Svampeatlas. Følgende grupper er omfattet af registreringerne: Alle frugtlegemedannende 
basidiesvampe, undtagen fuldt resupinate barksvampe og bævresvampe (dog blev slægterne 
Amylostereum, Phlebia, Steccherinum og Stereum inkluderet i deres helhed). Blandt 
sæksvampene blev apotheciedannende arter med apothecier over 5 mm i diameter 
registreret. Det samme gjaldt stromatiske kernesvampe (undtagen fuldt indsænkede arter). 
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Der blev i alt registreret 192 svampearter, med et gennemsnit på 11 arter per prøvefelt, men 
med meget stor variation mellem felterne. I syv prøvefelter blev der således ikke registreret 
vedboende svampe overhovedet, mens der i det mest artsrige prøvefelt blev registreret 57 
arter. 
 
Der blev fundet klart flest arter i Tofte Bøge med 33 arter i gennemsnit for de 5 prøvefelter. 
Næststørste gennemsnit blev fundet i Bjælkehytten Syd med 17 arter. De laveste gennemsnit 
blev fundet i Høstemark Mose N og Østerskov Syd i Tofte, begge med et gennemsnit på 4 arter. 
De fire hyppigst fundne arter var grenet stødsvamp (Xylaria hypoxylon), sodfarvet skærmhat 
(Pluteus cervinus), randbæltet hjelmhat (Galerina marginata) og toppet huesvamp (Mycena 

galericulata), der blev fundet i henholdsvis 50, 44, 44 og 43 prøvefelter.  
 
Der blev fundet ialt otte rødlistede svampearter. Ved moniteringen i august blev den kritisk 
truede (CR) labyrint-kødporesvamp fundet som ny for det nordlige Jylland på brudfladen af 
en tyk falden bøgegren i Tofte Bøge (udenfor prøvefelt). Siden år 2000 er arten kendt fra kun 
seks lokaliteter (inkl. Tofte Skov) i Danmark. Arten anses som en indikator for naturmæssigt 
værdifulde bøgeskove på europæisk plan. Næbbet skærmhat (Pluteus insiduosus) (EN) blev 
fundet i to prøvefelter (i henholdvis Tofte Bøge og Høstemark Skov, Karolinevej). Den er 
tidligere kun kendt fra fem danske lokaliteter, men må anses for noget overset. Der blev 
registreret tre arter med rødlistekategorien sårbar (VU), nemlig ensfarvet labyrintsvamp 
(Cerrena unicolor), skællet filthat (Hohenbuehelia mastrucata) og bleg rødblad (Entoloma 

neglectum). Førstnævnte er en typisk nedbryder på solbeskinnet dødt ved af løvtræer, især 
birk, og anses for at være i markant tilbagang i Danmark. Bleg rødblad findes oftest 
jordboende på naturmæssigt værdifulde overdrev (og er tidligere samlet i denne habitat i 
Høstemark Skov), men findes af og til på råddent ved. Endelig blev der fundet tre arter med 
rødlistekategori næsten truet (NT), nemlig stinkende huesvamp (Mycena stipata), vinrød 
bark-huesvamp (Mycena meliigena) og skygge-skærmhat (Pluteus umbrosus). Alle tre arter 
har i projektperioden for Danmarks Svapeatlas vist sig at være mere almindelige end hidtil 
antaget, og de vil formodentlig blive vurderet som ikke truede (LC) ved en kommende 
revision af rødlisten, da de næppe er i tilbagegang. 
 
Ud over disse arter blev der fundet fem arter med rødliste-kategorien utilstrækkelige data 
(DD), samt en række dårligt kendte arter, der ikke tidligere er rødlistevurderet. Der er sæligt 
grund til at fremhæve følgende arter, som må anses for meget sjældne i Danmark og med 
tilknytning til værdifulde naturskovsmiljøer med eg, birk, røn og el: Den lille hatsvamp 
Hydropus floccipes blev genfundet i Tofte Skov (tidligere registreret ved besøg i forbindelse 
med Danmarks Svampeatlas i 2011), og nyfundet i Høstemark Skov. Arten kendes i øvrigt kun 
fra Bredvig Mose i Jægerspris Nordskov. Den synes at være vidt udbredt i Lille Vildmoses 
fugtige løvskove, hvor den blev fundet i hele fem prøvefelter, i alle tilfælde på ret nedbrudte 
ellestammer. Den lille huesvamp Hemimycena cephalotricha blev fundet på bark af en nyligt 
død ellestamme i Tofte Skov. Den er hidtil kun kendt fra et enkelt fund på eg i Suserup Skov. 
Kernesvampen Biscogniauxia repanda (DD) blev fundet på alm. røn i både Høstemark og Tofte 
Skov. Den er tidligere kun kendt fra tre danske lokaliteter, herunder den skovbevoksede 
nordlige del af Mulbjerge. Endelig skal et fund af bæltekuglen Daldinia decipiens fremhæves. 
Arten er knyttet til dødt ved af birk og er i Danmark hidtil kun kendt fra tre lokaliteter i 
Nordsjælland.  
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Samlet viser de registrede arter, at Lille Vildmose rummer løvskovsbevoksninger med 
betydelig værdi for vedboende svampe. Disse værdier forventes at stige betragteligt i de 
kommende årtier, idet mængden af dødt ved forventes at stige betragteligt. Dels fordi de 
planlagte vandstandsændringer forventes at dræbe en del bøgetræer, men også fordi mange 
bevoksninger nu er ved at nå en alder og struktur, hvor mængden af dødt ved må forventes at 
stige naturligt, hvis der ikke fældes og bortfjernes gamle træer.   

Fugle 
Fugletællingerne er foretaget af fuglegruppen ved Lille Vildmose, og har fulgt en 
standardmetode udarbejdet af KU i løbende dialog med fuglegruppen. Der er i den forbindelse 
afholdt to forberedende møder og et opfølgende møde efter første sæson, samt diskussion via 
e-mail.  
 
Fuglegruppen har talt fugle langs udlagte transekter, hvor alle registrerede fugle er angivet 
med afstand til den udlagte transekt, således informationerne kan bruges til at udregne en 
densitet for de almindeligste fuglearter og relative hyppigheder for de øvrige arter.  
Herudover har KU foretaget punkttællinger ved de samme punkter, som bruges til at 
registrere en væsentlig del af de øvrige organismegrupper fx flagermus. Der er talt fugle i 50 
af disse punkter. Disse data tiltænkes som et supplement til linjetransekterne, og som en 
reference og kvalitetskontrol. I denne rapport har vi kun medtaget data fra linjetransekterne 
da dette er den væsentligste datakilde. 
 
Fugletællingerne fortsætter i 2014 og om muligt i 2015. Der er afholdt møde 5. maj 2014, 
hvor årets tællinger planlægges, metoden diskuteres og eventuelt redigeres og sidste års 
resultater lægges frem for fuglegruppen. Til sidst kan det nævnes, at en specialestuderende i 
2013 kortlage ynglefuglene i væsentlig del af Høstemark Skov, hvilket giver os endnu et 
pejlemærke for eventuelle fremtidige ændringer i fuglebestandene. Nedenfor har vi 
præsenteret de foreløbige sammenstillinger af data.  
 
I Tofte Skov blev der registreret fugle langs 11 transekter hvoraf de 7 blev optalt to gange. Der 
blev talt fugle på otte datoer i 2013 (27. april, 1. og 7. maj, 1., 10., 11., 12., og 15. juni).  
 
Der blev i alt foretaget 487 artsregistreringer som repræsenterer 44 fuglearter i de 7 
undersøgte delområder (Tabel 12). I Østerskov og Langsig blev der foretaget flest 
artregistreringer hhv. 89 og 121, men de fleste arter blev fundet i Østerskov og Bøgebakke 
med hhv. 23 og 22 arter.  Bogfinke var den mest registrerede fugl med 90 registreringer 
efterfulgt af gærdesmutte med 44 registreringer. Alle registrerede arter er almindelige, men 
skovsanger som blev registreret i to delområder er en god indikator for værdifuld gammel 
løvskov. 
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Tabel 12: Alfabetisk oversigt over registrerede fuglearter i Tofte Skov i 7 delområder. 

  B
ø

n
d

er
sk

o
ve

n
 

(ø
st

1
) 

B
ø

n
d

er
sk

o
ve

n
 

(ø
st

2
) 

B
ø

ge
b

ak
k

en
 

(c
en

tr
al

) 

T
o

ft
e 

b
ø

ge
 

Ø
st

er
sk

o
v 

(n
o

rd
) 

K
am

re
n

e 

La
n

gs
ig

 

Sk
el

h
u

s 

E
n

gs
k

o
ve

n
 

Å
b

n
in

ge
rn

e 

In
d

k
as

te
t 

T
o

ta
l 

Naturtype sk
ov

 

sk
ov

 

sk
ov

 

sk
ov

 

sk
ov

 

sk
ov

 

sk
ov

 

sk
ov

 

sk
ov

 

ly
s 

ly
s 

Art/delområde C D E F K N P O R S T  
Allike 8 1     9 
Blåmejse 5 2 2 3 3 10 1 2   28 
Bogfinke 4 9 7 12 16 17 25 6 7 5  108 
Broget Fluesnapper 2     2 
Bynkefugl          1 3 4 
Dobbeltbekkasin           4 4 
Dompap 1     1 
Fuglekonge 1     1 
Gransanger 6 4 1 7 6 8 6 5 6  49 
Grønirisk 1 1 1     3 
Grønsisken 3 1     4 
Grå Fluesnapper 1     1 
Gråkrage 1 2 1 1     5 
Gulbug 1     1 
Gulspurv 2 1 1   1 1 6 
Gærdesanger 1 1  1   3 
Gærdesmutte 3 4 5 3 10 6 13  1   45 
Gøg 1 1   1  3 
Huldue 1 4 4 2     11 
Hvid Vipstjert           1 1 
Jernspurv 1     1 
Lille Korsnæb 1     1 
Løvsanger 1 1 1 2 5 2   4  16 
Munk 1 1 1   3 
Musvit 2 7 2 13 6 12 5 8 6  61 
Musvåge         1   1 
Ravn 5     5 
Ringdue 3 3 1 1 3 5 8 1 1   26 
Rødben           1 1 
Rødhals 1 1 2 2 2 4 1    13 
Rødstjert 2 5 7 2 4     20 
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Rødrygget Tornskade          1  1 
Rørspurv           4 4 
Sangdrossel 2 1 1 3 1 3   11 
Skovpiber 6 3 3 2 4  1 4  23 
Skovsanger 1 3     4 
Skovskade 1 1 1  1 3  7 
Solsort 2 1 4     7 
Sortmejse 1 1 2 1 4 1    10 
Sortspætte 1     1 
Spætmejse 2 3 5 6 3 1 4 2  26 
Stor Flagspætte 1 2 2 2 3 3 4 1 1   19 
Sumpmejse 2 1 1 1 2  1   8 
Træløber 1 1 2 1 1     6 
Antal arter 20 19 23 11 18 19 22 11 15 11 6 44 
Antal 
artsregistreringer 45 58 57 33 89 73 121 25 38 34 14 487 

 
 
I Høstemark Skov blev der registreret fugle langs 9 transekter 2 gange, hver fordelt på 7 dage i 
2013 (1., 2., 5., 17. og 25. maj samt 1. og 4. juni), hvoraf de 3 var i lysåbne områder mens 6 
transekter var i skovområderne. Der blev foretaget 320 artsregistreringer som resulterede i 
registrering af 37 fuglearter i de 8 undersøgte delområder (Tabel 13). Der blev registreret 
flest arter i området Bjælkehytten syd med 25 arter efterfulgt af Fodervejen N med 22 arter.  
 
Tabel 13: Oversigt over registrerede fuglearter i Høstemark Skov i 9 delområder 
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Delområde E F G I J K L M O Total 
Blåmejse 1 3 3 2 1 4 14 
Bogfinke 7 11 6 3 2 5 10 43 
Dobbeltbekkasin 1 3 3 
Engpiber 1 1 
Fasan 1 1 
Fuglekonge 1 4 5 
Gransanger 8 1 2 7 3 4 1 1 26 
Grønirisk 3 1 2 6 
Grå fluesnapper 2 1 3 
Gråand 2 1 3 
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Gråkrage 1 1 
Gulspurv 1 1 
Gærdesmutte 8 2 9 2 4 22 
Gøg 1 1 
Havesanger 1 1 
Korsnæb 1 1 
Løvsanger 1 1 3 5 
Misteldrossel 1 2 1 4 
Munk 5 2 2 1 1 1 12 
Musvit 6 6 7 5 2 3 2 4 35 
Ravn 2 2 
Ringdue 1 3 2 4 
Rødhals 3 3 2 1 4 1 13 
Rødstjert 4 5 7 2 1 19 
Sangdrossel 1 2 1 4 
Sanglærke 1 1 
Skovpiber 4 2 2 4 1 1 5 19 
Skovskade 1 1 2 
Skovspurv 2 2 
Solsort 3 1 1 5 
Sortmejse 1 2 1 4 
Spætmejse 9 1 2 3 14 
Stor flagspætte 6 3 1 2 1 2 12 
Stær 2 2 
Sumpmejse 2 1 2 1 2 8 
Tornsanger 2 2 
Træløber 1 2 2 1 1 7 
Antal 
registreringer 80 43 48 59 19 22 8 22 19 320 
Antal arter 25 16 16 22 12 12 3 9 6 

 
Overordnet set har undersøgelserne bekræftet, at skovene indeholder en meget divers 
fuglefauna. Ved direkte at sammenligne med andre skovtyper viser antallet af arter og antallet 
af individer, at skovene er af høj værdi. I begge skove findes et højt antal hulrugende 
fuglearter i forhold til forstligt drevne skove, hvilket skyldes de mange gamle træer i Lille 
Vildmoses skove. Derimod er jordrugende fuglearter ikke fundet i høje antal, hvilket måske 
skyldes højt græsningstryk, der reducerer redemulighederne. Det vil dog kræve yderligere 
undersøgelser fx ved større udhegninger for at komme tættere på at besvare det spørgsmål. 
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Flagermus  
Til registrering af den relative aktivitet af flagermus blev der anvendt automatiske 
ultralydsdetektorer, high performance ultrasoniske mikrofoner (Wildlife Acoustics, INC., 
Mass., USA). Registreringen blev foretaget i 90 udvalgte punkter fordelt i både Tofte Skov og 
Høstemark. Der blev benyttet 6 stk. SM2+ og 6 stk. SMX-UT mikrofoner med tilhørende 
kabler, som i 15 på hinanden efterfølgende nætter fra d. 30/6-13 til d.16/7-13 blev placeret 
ved de 90 udvalgte punkter. Detektorerne blev sat op til at lave én kontinuerlig optagelse, 
opdelt i filer af en halv times varighed, med start en halv time før solnedgang til en halv time 
efter solopgang den følgende morgen. Ved hjælp af softwaren Kaleidoscope (Wildlife 
Acoustics, INC., Mass., USA) blevet de enkelte nætters optagelser af flagermus klippet ud og 
gemt i filer af 3 sekunders varighed. Den del af optagelserne som ikke indeholdt ultralyd blev 
klippet fra. Arterne på de enkelte filer blev derpå bestemt ved hjælp af softwaren BatSound 
(Pettersson Elektronik AB, Uppsala, Sverige). 
 
Det anvendte udstyr er ikke optimalt til artsbestemmelse inden for slægten Myotis, og derfor 
er der i denne undersøgelse en betydelig forekomst af Myotis sp. Dette forhold var vi klar over 
inden opstart, og det har været en prioritet at opnå en kvantitativ overvågning dækkende hele 
området, således at den kan spille sammen med den øvrige overvågning. Til trods for dette er 
der registreret en meget høj artsdiversitet i Tofte og Høstemark, som er i fin 
overensstemmelse med den mere klassiske kvalitative fremgangsmåde der blev anvendt ved 
prøvemoniteringen i 2012. 
 
I alt blev der registreret 11 arter af flagermus, hvilket er meget højt efter danske forhold. Det 
gennemsnitlige antal arter pr. punkt var 3,4 med et maksimum på 8 arter i punkt 152 
(Fodervejen N), som grænser op til det store lysåbne område, Sletten, i Høstemark Skov. 
Dværgflagermus var hyppigst og blev registreret i 79 af de 90 punkter. Næsthyppigst var 
troldflagermus, som blev registreret i 55 af de 90 punkter. Arterne brandts flagermus, 
nordflagermus og skimmelflagermus blev til gengæld kun registreret hhv. 2, 1 og 3 gange i de 
90 punkter (Tabel 14). Disse 3 arter er ikke tidligere registreret i området jvf. seneste 
pattedyrsatlat. Nordflagermus blev kun registreret ved Høstemark Mose. 
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Tabel 14: Oversigt over antal prøvefelter, arter pr. prøvefelt og registrerede flagermus i 33 delområder i 
Høstemark Skov og Tofte Skov. Med fed er markeret delområder i Høstemark Skov. 
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Bjælkehytten S 4 1 2 2 4 4 1 
Bjælkehytten Ø 3 1 1 3 3 1 5 1,7 
Bredsig Nord 2 2 2 1 2 4 2 
Bredsig Syd 1 1 1 1 3 3 
Bøgebakken 2 2 1 2 1 2 1 6 3 
Bønderskov V 5 1 1 1 1 2 2 5 7 1,4 
Bønderskov Ø 3 1 1 2 2 1 5 1,7 
Karolinevej 3 1 1 1 3 2 3 6 2 
Elleskoven 5 5 3 4 3 0,6 
Engestoften 2 1 2 1 2 4 2 
Engskoven 2 2 1 1 3 1,5 
Fodervejen N 4 4 1 2 3 4 4 1 1 8 2 
Første Rimme 2 2 2 2 3 1,5 
Hestefolden NV 2 1 1 2 1 1 5 2,5 
Hestefolden SØ 2 2 1 2 3 1,5 
Høstemark Mose N 3 1 1 1 3 3 5 1,7 
Indkastet 4 3 1 2 2 3 5 1,3 
Kamrene 1 1 1 1 3 3 
Langsig 2 1 1 1 3 1,5 
Rudolfs Plads 1 1 1 1 1 4 4 
Skelhus 2 1 1 2 3 1,5 
Syd for Bønderskov  1 1 1 1 
Tofte Bøge 2 2 2 1 2 2 5 2,5 
Vesterskov N 4 4 3 2 0,5 
Vesterskov S 2 1 2 1 3 1,5 
Vesterskov C 3 2 1 3 3 1,0 
Vestgabet 3 1 3 1 3 4 1,3 
Ødums graner N 4 1 1 2 3 4 5 1,3 
Ødums graner S 2 1 1 1 2 2 1 6 3,0 
Østerskov N 4 1 1 2 3 4 1,0 
Østerskov S 4 2 2 3 3 0,8 
Østgabet 2 1 1 1 2 4 2,0 
Åbningerne 4 2 3 4 3 0,8 
  
Total 90 1 27 2 3 20 49 55 79 4 3 
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Sommerfugle og guldsmede 
Registrering af insekter er foretaget af Amphi Consult og omfatter grupperne guldsmede, 
dagsommerfugle og køllesværmere. Insekter er registreret langs 25 transekter, heraf 16 i 
Tofte Skov og 9 i Høstemark Skov. Inden for et bånd på 5 meters bredde samt 2,5 meter i gå-
retningen foran inventøren er alle individer indenfor alle arter blevet noteret. Landskabets 
beskaffenhed gjorde at der blev gået med nedsat hastighed (1,5-2,5 km/t i forhold til 3-4 
km/t) på langt de fleste transekter. Moniteringen foregik over 5 moniteringsrunder i juni til 
august hvor én runde dækker alle 25 transekter over 2 dage. 
 
Guldsmede og vandnymfer 
Der blev ialt registreret 25 arter, heraf de to rødlistede arter hue-vandnymfe (EN) og  måne-
vandnymfe (NT). Begge blev fundet  i de nordlige lysåbne delområder i Tofte Skov 
(Hestefolden, Indkastet), førtsnævnte i betydelig mængde, hvilket antyder, at området har 
stor betydning for arten i Danmark.  
 
Dagsommerfugle 
Der blev ialt registreret 27 arter, heraf mindst seks rødlistede arter. De fleste af disse blev 
fundet i de østlige lysåbne delområder i Høstemark Skov, som kan betegnes som et meget 
værdifuldt sommerfugle-habitat. Her findes blandt andet en stor bestand af 
markperlemorssommerfugl (EN) samt Argusblåfugl (EN), hvoraf førstnævnte er i rivende 
tilbagegang i Danmark. Disse arter er begge knyttet til tørre lokaliteter og der bør derfor ses 
nærmere på de mulige konsekvenser af vandstandshævninger i dette område. Ligeledes  bør 
det undersøges om foderpladsen for krondyr ved Første Rimme kan flyttes til et sted, hvor 
den ikke påvirker den meget artsrige flora og den tilknyttede sommerfugle-fauna i området. 
 
Køllesværmere 
Der blev i alt registreret fire arter, som alle er rødlistede. Mest bemærkelsesværdig er 
registreringen af to individer af den kritisk truede lille køllesværmer på Indkastet i den 
nordlige del af Tofte Skov (syd for Engskoven). Inden for de sidste ti år er arten kun kendt fra 
lokaliteter i Nordsjælland og Midtjylland, hvor nærmeste kendte lokalitet i forhold til Lille 
Vildmose ligger lidt sydvest for Randers. Observationen er således virkelig interessant, da 
arten så vidt vides aldrig tidligere er registreret i Lille Vildmose eller omgivende områder. Det 
traditionelle habitat for lille køllesværmer i Jylland er især tørre, skrånende overdrev og 
heder, der grænser op til mere fugtigt habitat såsom engstrøg i ådale. Larvens foderplanter 
omfatter muse-vikke og hvidkløver. En opfølgende målrettet eftersøgningsindsats med 
henblik på at afdække artens reelle forekomst i området anbefales. 
 

Padder 
Basismoniteringen af padder blev gennemført af konsulentfirmaet Amphi Consult april-juni 
2013. Forud for selve basisregistreringen blev de fleste polygoner besigtiget med henblik på 
at danne sig et indtryk af beskaffenheden af de polygoner, der skulle undersøges. Dette var af 
afgørende betydning for at kunne planlægge baseline-undersøgelsen især i forhold til, hvad 
der var realistisk inden for den tidsramme, som var defineret i forhold til det økonomiske 
budget. 
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Forekomsten af brune frøer (spids- og butsnudet frø) er moniteret ved optælling af antal 
ægklumper i de undersøgte polygoner. I nogle situationer er adskillelse af arternes æg umulig, 
hvorimod det er lettere at skelne haletudser fra forskellige arter. Skelnen mellem de to arter 
blev udført i det omfang, det er muligt. Hvor der er usikkerhed om artsbestemmelsen er data 
afrapporteret som brun frø sp. (spidssnudet- eller butsnudet frø). 
Registreringen er gjort ved at gennemtrave områderne og opsøge de steder, hvor der visuelt 
kunne konstateres åbne vandflader, der blev vurderet som potentielle ynglelokaliteter for 
brune frøer. I gennemsnit er der anvendt 2,5 time pr polygon til kortlægning af forekomsten 
af brune frøer. Ruten for hvert enkelt polygon blev tracket på GPS og der blev lavet waypoints 
på alle ansamlinger på mere end 50 ægklumper. 
Derudover blev der lavet grove skitseringer over fordelingen af arealer med åbent vandspejl i 
de enkelte polygoner. Både i forbindelse med moniteringen ultimo april (primo maj) og juni 
blev alle forekomster af andre paddearter (skrubtudse og lille vandsalamander) noteret. 
 
I forbindelse med moniteringen af brune frøer i april (primo maj) blev der lavet waypoints på 
i alt 24 vandansamlinger, hvor det blev vurderet, at forekomst af stor vandsalamander var 
sandsynlig/mulig. Disse lokaliteter blev derefter genbesøgt i juni måned med henblik på at 
lede efter larver (vha. vandshulsketsjer) og eventuelt æg (visuel observation) af stor 
vandsalamander. 
 
Der blev registreret i alt fire paddearter: spidssnudet frø, butsnudet frø, skrubtudse og lille 
vandsalamander. Det lykkedes ikke at finde stor vandsalamander og løgfrø. Nedenfor findes 
detaljer for de enkelte arter. 
 
Spidssnudet frø 
Spidssnudet frø er den art, der er blevet registreret i flest polygoner og i størst antal ved 
undersøgelsen. Der er registreret yngleforekomst af spidssnudet frø i fire polygoner i 
Høstemark Skov, dog i små antal. De undersøgte polygoner i Høstemark Skov byder ikke på 
optimale ynglehabitater, men er derimod ret gode fourageringsområder for arten. Således er 
der da også registreret adulte spidssnudede frøer i yderligere fire polygoner i forbindelse med 
gennemgangen i juni. Source-vandhullerne for arten i Høstemark Skov ligger altså uden for de 
undersøgte polygoner. 
  
I den nordlige del af Tofte Skov blev der registreret store bestande af spidssnudet frø i de fire 
polygoner Hestefolden NV, Hestefolden SØ, Indkastet og Østgabet. Alle disse er lysåbne og 
domineret af mange områder med åbent vand. Derudover blev få haletudser af arten 
registreret i det nærliggende polygon Åbningerne. De resterende undersøgte polygoner i 
Tofte Skov er alle skovdominerede og for de flestes vedkommende ret tørre uden optimale 
ynglehabitater for arten. I to mere våde skovpolygoner, Bønderskov V og Tofte Bøge blev der 
registreret adulte spidssnudede frøer, og disse samt Engskoven og Elleskoven anvendes 
antageligt i ret stort omfang som fourageringsareal for arten. Det formodes, at der er meget 
store bestande af arten ude på højmosefladerne vest for de undersøgte polygoner, men dette 
er ikke undersøgt.  
 
En oversigt over registreringer af spidsnudet frø i Høstemark og Tofte skov fremgår af Tabel 
15. 
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Butsnudet frø 
Butsnudet frø var klart mindre almindelig end spidssnudet frø i både Høstemark og Tofte 
Skov. 
I Høstemark Skov blev butsnudet frø registreret ynglende i små antal i tre polygoner; 
Bjælkehytten S, Fodervejen S og Karolinevej. Der blev blot registreret adulte butsnudede frøer 
i to polygoner i Høstemark Skov og i klart mindre antal end ditto af spidssnudet frø. Dette 
antages at være et resultat af en klart mindre bestand af butsnudet end spidssnudet frø i 
skoven og dens umiddelbare omgivelser. 
I Tofte Skov er arten mere udbredt, idet den blev registreret ynglende i fem forskellige 
polygoner, dog i små antal, bortset fra Hestefolden NV, hvor der blev registreret 182 
ægklumper. I yderligere fem polygoner blev der blot registreret adulte butsnudede frøer (i 
små antal), som formodes at være fouragerende individer, som ikke yngler (eller i hvert fald i 
meget beskedent antal) i disse polygoner. 
I vandhullet ved gården i Tofte Skov, dvs. uden for de undersøgte områder, blev der ultimo 
april konstateret et meget stort antal ægklumper (>1000) af butsnudet frø. Denne lokalitet må 
formodes at være en af source-lokaliteterne for arten i Tofte Skov. 
 
En oversigt over registreringer af butsnudet frø i Høstemark og Tofte skov fremgår af Tabel 
15. 
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Tabel 15: Oversigt over registrerede brune frøer  

Delområde Område 
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Kamrene Tofte Skov - - - 2 - 2 
Østerskov S Tofte Skov - - - 6 - 2 
Østgabet Tofte Skov 223 430 2 - 2 - 
Skelhus Tofte Skov - - - - - - 
Engskoven Tofte Skov - - - - - 1 
Indkastet Tofte Skov 363 - 50 - - - 

Hestefolden SØ Tofte Skov 213 - 7 - - - 

Hestefolden NV Tofte Skov 554 150 11 182 100 1 

Bjælkehytten S Høstemark Skov - - 11 2 - 1 

Fodervejen S Høstemark Skov - 1 3 7 - - 

Rudolfs Plads Høstemark Skov 2 - - 21 - - 

Høstemark Mose N Høstemark Skov 16 7 6 - - - 

Bredsig N Høstemark Skov - - - - - - 

Bredsig S Høstemark Skov - - - - - - 

Elleskoven Tofte Skov - - - - - 4 

Bøgebakken Tofte Skov - - - - - - 

Bønderskov Ø Tofte Skov - - - - - - 

Åbningerne Tofte Skov - 20 1 - 10 2 

Bønderskov V Tofte Skov - - 5 - - 5 

Tofte Bøge Tofte Skov - - 5 - - 3 

Langsig Tofte Skov - - - - - - 

Østerskov N Tofte Skov - - - - - 3 

Karolinevej Høstemark Skov - 3 4 - - 1 

Fodervejen N Høstemark Skov - - 2 - - - 

Ødums graner N Høstemark Skov - - 2 - - - 

Ødums graner S Høstemark Skov - - 4 - - - 

Bjælkehytten Ø Høstemark Skov - - - - - - 

Første Rimme Høstemark Skov - - - - - - 
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Skrubtudse 
Skrubtudse blev ved undersøgelsen registreret i i alt tre polygoner. Forårsmoniteringen med 
optælling af ægklumper af brune frøer gennem visuel observation er ikke optimal til 
registrering af ægstrenge af skrubtudse, da disse ligger viklet ind mellem vegetationen 
nedsænket i vand, og dermed let overses. Dette kan især være tilfældet i de lidt dybere, 
brunvandede grøfter. Dog vurderes det, at arten reelt set ikke er særlig udbredt i området. 
 
Løgfrø Arten er ikke registreret ved undersøgelsen. Der vurderes ikke at være potentielle ynglevandhuller for arten inden for de undersøgte polygoner. Arten er tidligere (1990 ́erne) 
tilfældigt registreret på en insektfælde i den nordvestlige del af Høstemark Skov. På den 
baggrund har Amphi Consult i anden sammenhæng i foråret 2013 undersøgt (natlytning med 
hydrofon efter kvækkende hanner) flere vandhuller umiddelbart udenfor hegnet nord for 
Høstemark Skov. Arten blev ikke registreret i nogle af disse. Det vurderes imidlertid som 
særdeles muligt, at der er løgfrø i nogle af vandhullerne i den nordvestlige del af Høstemark 
Skov, når det tidligere fund af løgfrø i området tages in mente. Særligt vandhul nr. 959, 976, 
2293, 3963x3, 950 og 954 ligner potentielle ynglelokaliteter for arten. 
Derudover er der uden succes lyttet kortvarigt om dagen med hydrofon efter arten i 
vandhullet ved gården i Tofte Skov. Lokaliteten ser særdeles velegnet ud, men arten er så vidt 
vides ikke kendt fra området i forvejen. 
 
Lille vandsalamander 
Lille vandsalamander blev ved undersøgelsen registreret i seks polygoner. Arten blev 
udelukkende fundet i forbindelse med eftersøgning af stor vandsalamander ultimo juni. 
Forårsmoniteringen med optælling af ægklumper af brune frøer gennem visuel observation 
tillader ikke registrering af lille vandsalamander. Den registrerede forekomst af lille 
vandsalamander er således langt fra dækkende, og arten må formodes at forekomme i langt 
de fleste polygoner, hvor der er permanent vand, således også i mange af grøftesystemerne 
inde i skovene. Generelt er lille vandsalamander den danske paddeart med de mindst snævre 
krav til habitat, herunder størrelse af vandansamlingen. Et krav er dog relevant 
æglægningssubstrat, og at der er vand til ind ca. midt i juli. 
 
Stor vandsalamander 
Arten er ikke registreret ved undersøgelsen. Langt de fleste vandansamlinger vurderes at 
være for temporære til, at arten kan yngle succesfuldt mere andet end sporadisk. Der er dog 
en del grøfter med mere dybt og permanent vand i både Høstemark Skov og Tofte Skov. 
Årsagerne til, at arten ikke er registreret disse steder, er nok flere. Dels er der direkte 
forbindelse mellem grøfterne og andre vandområder, hvilket er grunden til, at hundestejler 
forekommer meget hyppigt i disse kanaler. Forekomsten af hundestejler er begrænsende for 
stor vandsalamander, idet hundestejler i stor stil præderer på larver af stor vandsalamander. 
Dels er de fleste af grøfterne ret brunvandede og sure, hvilket ikke er stor vandsalamanders 
foretrukne habitat, selv om arten godt kan træffes i disse områder. 
Til gengæld blev der ultimo april registreret mange æg af arten i vandhullet ved gården i Tofte 
Skov dvs. uden for de undersøgte områder. 
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Abiotiske registreringer 

Målinger af vintervandstand 
Vintervandstand blev målt af Jacob Heilmann-Clausen og specialstuderende Meeri Väätäinen, 
KU i februar 2014 i samtlige skovplots. I første omgang har disse data dannet baggrund for 
analyser gennemført i forbindelse med Meeri Väätäinens specialeprojekt (se nedenfor),  men 
data vil senere blive sammenholdt med de modellerede vandstande fra COWI’s modelleringer 
gennemført i forbindelse med udarbejdelsen af grønne driftplaner, og med data fra de 
elektroniske vandstandsloggere. 
 

Mikroklima 
Luftfugtighed og temperatur er målt hver time  med automatiske loggere fra primo juni 2013 
til primo juni 2014. I alt 30 loggere er ophængt i 2 meters højde i samtlige prøvefelter i seks 
delområder. Disse er ligeligt fordelt mellem Høstemark og Tofte Skov, og er udvalgt med 
henblik på at repræsentere områder med varieriende nuværende fugtighed og med enten 
modelleret stabil eller øget vandstand efter generel vandstandshævning i området. De meget 
omfattende data er sammenkørt men endnu ikke analyseret. Det planlægges at sammenholde 
de målte mikroklimatiske parametre med målte skovstrukturelle parametre, vintervandstand 
og moddeleret vandstand i løbet af 2015. 
 

Sammenfatning og perspektiver 
 
Den gennemførte basisregistrering har tilvejebragt et repræsentativt overblik over vigtige 
aspekter af biodiversiteten tilknyttet sletter og løvskov i Lille Vildmose. Anvendelsen af 
velbeskrevne og reproducerbare metoder samt den valgte stratificering betyder at de 
indsamlede data udgør et værdifuldt fundament for fremtidig evaluering af biodiversitetens 
respons på de planlagte naturgenopretningstiltag, og dermed for en fremadrettet 
vidensbaseret forvaltning. 
 
Det anbefales, at den her gemmenførte monitering følges op af en løbende overvågning for 
udvalgte artsgrupper med en passende kadence. Dette kan gøres med en kombination af 
professionelle og frivillige eksperter, samt ved gennemførsel af studenterprojekter. Vi påtager 
os gerne at udarbejde et mere detaljeret og specificeret forslag til en sådan moniteringsplan i 
samarbejde med AVJF.  
 
Moniteringen har desuden givet værdifuld ny indsigt i områdets nuværende biodiversitet. 
Adskillige nye arter er registreret for området, selv indenfor forholdsvis velundersøgte 
organismegrupper som flagermus og dagsommerfugle. Men især for epifytiske laver og 
vedboende svampe har den gennemførte basismonitering medført en væsentlig udvidelse af 
den grundlæggende forståelse af områdetes naturværdi. Der er registreret et højt antal truede 
arter, og moniteringen bekræfter, at Lille Vildmoses skove og sletter har enestående 
betydning for naturbeskyttelse i Danmark. Dette er i allerhøjeste grad tilfældet i forhold til 
dagsommerfugle, køllesværmere og epifytiske laver, men området har meget stor betydning 
også for vedboende svampe, flagermus, guldsmede, epifytiske mosser og karplanter.  
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De indsamlede data vil desuden bidrage til test af en række videnskabelige hypoteser, som 
der arbejdes videre med på KU, med indragelse af dygtige studerende. Hensigten er at levere 
mere generelle forvaltingsanbefalinger for naturforvaltning i Danmark og i udlandet, men 
også specifikt i forhold til Lille Vildmose. Allerede nu er to specialestuderende igang med at 
bearbejde data. Overordnet er det vores plan at fokusere på de undersøgte miljøparametres 
betydning for forekomst af forskellige organismegrupper og at undersøge forskelle og 
ligheder i de forskellige organismegruppers diversitetsmønstre. PostDoc Adriano Mazziota er 
ansat per 1. maj og et år frem for at stå for en væsetlig del af disse videnskabelige analyser. . 
 

Forkortelser 
DBH = Diameter i brysthøjde 
 

Notater og publikationer 

Vedlagte notater i pdf-format 
1. Epiphytic lichens and bryophytes in the forests of Lille Vildmose in 2013. 

Örjan Fritz, Naturcentrum AB 
2. Flagermus undersøgelse i Lille Vildmose, sommer 2013. Esben Terp Fjederholt. 
3. Afrapportering af baseline-undersøgelse af padder i Høstemark Skov og Tofte Skov i 

2013. Rune Sø Neergaard, Amphi Consult  
4. Vegetationsovervågning i Høstemark og Tofte Skov i Lille Vildmose 2013, 

HabitatVision  
5. Afrapportering af baseline-undersøgelse af insekter i Høstemark Skov og Tofte Skov i 

2013, Rune Sø Neergaard og Kent Olsen, Amphi Consult  
 

Andre publikationer 
1. Oversigt og status for den KU-koordinerede monitering på AVJF’s ejendomme. Anders 

Tøttrup og Jacob Heilmann-Clausen. Midtvejsnotat fremsendt til Naturfonden 
september 2013. 

2. Speciale Mia Trodsøe Mouridsen – forsvaret i foråret 2014.   
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Yderligere studenterprojekter 
 

Edderkopper 
Specialestuderende, Iben Næs Aggerholm har indsamlet data fra tre forskellige habitattyper 
(gammel løvskov, nylig ryddet sitka-gran, og eksisterende sitka-gran) i Tofteområdet med 
henblik på at belyse effekten af rydning for edderkoppefaunaen. For at sikre muligheden for 
at benytte hendes arbejde i den langsigtede effektmonitering, har vi arbejdet  for at hun har 
undersøgt delområder der også indgår i basismoniteringen. Derved bidrager specialet med  
brugbare data for en mindre del af området for denne organismegruppe, der ellers ikke er 
indregnet i programmet. Specialet er vejledt af Nikolaj Scharff og er afleveret per 1. oktober 
2014. Kopi + forklæde er tilgået fonden hvornår 1/12-2014. 
 

Svampe, laver og mosser 
De indsamlede data om svampe, laver og mosser danner grundlag for Meeri Väätäinens 
speciale, som forventes forsvaret ved Jyväskylä University, Finland i første halvår af 2015. 
Jacob Heilmann Clausen har været medvejleder for projektet ved KU. I specialet undersøger 
Meeri hvordan arts-diversitet indenfor de udvalgte grupper kan kobles til vandstand, målte 
skovstrukturelle parametre og drifthistorie. 
 

Fugle, flagermus og insekter 
De indsamlede data for fugle og flagermus danner grundlag for et speciale-studium ved 
Johanne Øhlers Aagaard med Anders Tøttrup og Jacob Heilmann-Clausen som vejledere. 
Specialets forkus bliver på løvskoven og formålet er at undersøge og beskrive mønstre i 
biodiversiteten på tværs af fugtighedsgradienten og skovstrukturer generelt, således at vi 
opnår viden om, hvorledes vand i skoven påvirker artsrigdommen og hvordan skovstrukturer 
er koblet med hvor mange og hvilke arter der indfinder sig.  


